Yine
Molla Sadrâ müstakil başlık altında incelemese de varlığın zihinsel formalarına dair -ontolojik ve imkân
delillerine- anlatılarda bulunur. Bu yüzden bu ikisini ayrı başlıklar altında incelemeye karar verdik.
Anahtar Kavramlar: İslâm Felsefesi, Molla Sadrâ, Tanrı Kanıtlaması, Varlık, Sıddıkîn Delili.

Giriş

İ slâm filozoflarının ve bilhassa Fârâbî (öl. 339/950), İbn Sînâ (öl. 428/1037), Sühreverdî
(öl. 587/1191) ve İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) gibi sistemci filozofların el-Evvel, Zo-
runlu Varlık, Nuru’l-Envâr ve Mutlak Gayb gibi isimlerle isimlendirdikleri varlık se-

viyesini ulûhiyet varlık seviyesinden üstte görmeleri, metafiziğin temel esaslarından biridir.
İşte bu esas aynı zamanda tevhid inancının da temelidir.

İnsanın Tanrı’yı konu edinmesi hem kendi varlığını hem de çevreyi araştırmasından
kaynaklanır. 6 Filozofların metafizik ilmini teşkil etmesiyle birlikte Tanrı, metafizikte araş-
tırılır olmuştur ancak metafiziğin konusu varlık olması açısından varlıktır. Molla Sadrâ’ya
(öl. 1050/1641) göre de mahiyeti açısından Tanrı meselesi, metafiziğin konusu olmayıp
onun meselelerinden birisidir ve bu yüzden kanıta muhtaçtır. 7

Molla Sadrâ, Tanrı kanıtlarını aklî ve naklî diye ikiye ayırır: Aklî kanıtların bütün ön-
cülleri akla dayanırken naklî olanların bazısı akla bazısı nakle dayanır.